¹⁵ Rogeri Bacon opus majus (about 1266) ed. Jebb. p. 250. Gratianus multa scripsit jura, quae nunc abrogata sunt, sententia saniore praevalente.

¹ See Part I, § 20, note 8. Above, § 47, note 3.

² Hence it was that the mass of forged evidence, which may be found in Thomas

never anticipated in former times. Bishops were degraded to be merely vicars of the Pope,³ who had advanced since the time of

Aquinas, especially in his opusc. contra errores Graecorum, could be attributed to the ancient Greek Fathers. Thus Cyril of Alexandria, in libro thesaurorum, is represented as having said, among other sayings of the same kind (see Thomas in sent. lib. iv. dist. 24. qu. 3. art. 2): ut membra maneamus in capite nostro, apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quaerere, quid credere, et quid tenere debeamus, ipsum venerantes. ipsum rogantes prae omnibus: quoniam ipsius solius est reprehendere, corrigerem, statuere, disponere, solvere, et ligare loco illius, qui ipsum aedificavit: et nulli ali quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinant, et primates mundi, tanquam ipsi Domino Iesu Christo, obediunt. Thomas, in his opusc. adv. Graecos, quotes as a canon of the Council of Chalcedon: Si quis Episcopus praedicatur infamis, liberam habeat sententiam appellandi ad beatissimum Episcopum antiquae Romae: quia habemus Petrum patrem refugii, et ipsi soli libera potestate loco Dei sit jus discernendi Episcopi criminati infamiam secundum claves a Domino sibi datas. — Et omnia ab eo diffinita teneantur tanquam a Vicario apostolici throni. See these passages gathered and criticised in J. Launoi lib. i. epist. 1–3 (Opp. V. i. 1). Other passages were corrupted. S. Augustini de doct. Christ. lib. ii. cap. 8, § 12, reads thus in Gratian P. i. dist. 19, c. 6: In canonicis scripturis Ecclesiarum catholicarum quamplurimum divinarum Scripturarum solertissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane illae sint, quas apostolica sedes habere, et ab ea alii meruerunt accipere epistolam. The genuine text is: In canonicis autem scripturis Ecclesiarum catholicarum quamplurimum auctoritatem sequatur: inter quas sane illae sunt, quae apostolicas sedes habere, et epistolam accipere meruerunt.

³ Bernoldi Constant. apologeticus pro decretis Gregorii VII. (s. § 47, not. 40) cap. 23: quilibet Episcopus nec super gregem sibi commissum tantam potestatem habet, quantum Praesul apostolicus, qui, licet curam suam in singulos Episcopos divisiter, nullo modo tamen seipsum sua universali et principali potestate privavit: sicut nec Rex suam regalem potentiam diminuit, licet regnum suum in diversos duces, comites sive judices divisorit. Cap. 24: His autem rationibus et hoc declaratur, quod cuiusvis Episcopi parochianus potius domno Apostolico, quam proprio Episcopo obedire debet. Innocent II. in his opening speech to the second Lateran Council, ann. 1139 (ex chron. Mauriniacensi in Mansi xxi. 534): Nostis, quia Roma caput est mundi, et quia a Romani Pontificis licentia ecclesiastici honoris celsitudo quasi feudalis juris consuetudine suscipitur, et sine ejus permissione legaliter non tenetur. Innocent III. lib. i. epist. 350: Sic apostolica sedes inter fratres et Coepiscopos nostros pastoralis dispensavit oneris gravitatem, sic eos in creditae sibi solitudinis partem assumpsit, nt nihil sibi subtraheret de plenitudine potestatis, quo minus de singulis causis ecclesiasticis inquire possit, et cum voluerit judicare. Ibid. epist. 495 ad Archiepisc. et Decanum Senonensem and epist. 496 ad Pictav. et Cenoman. Episcopos: Potestatis apostolicae plenitudo longe lateque diffusa, licet ubique praesens potentialiter habeatur, tamen quia ea, quae ad tantum officium pertinent, per se, prout singulis expediret, non valet praesimaliter exercere, tam vos quam alios ministros Ecclesiarum in partem solitudinis advocavit, ut sic tanti onus officii per subsidiarias actiones commodius supportetur. For this reason Innocent III. in Decretal. Gregor. lib. iii. tit. 8, cap. 5, calls the sphere of the bishops commissam nostrae solitudinis partem. Thomas Aquinas, in Sent. lib. ii. dist. 44, qu. 2, in fine: Potestas superior et inferior dupliciter possunt se habere. Aut ita, quod inferior potestas ex toto oriatur a superiori; et tunc tota virtus inferioris fundatur supra virtutem superioris, et tunc simpli citer et in omnibus est magis obediendum potestati superiori, quam inferiori:—et sic se habet potestas Dei ad omnem potestatem creatam; sic etiam se habet potestas Imperatoris ad potestatem proconsulis: sic etiam se habet potestas Papae ad omnem spiritualem potestatem in Ecclesia: quia ab ipso Papa gradus dignitatum diversi in Ecclesia et disponuntur et ordinantur: unde ejus potestas est quoddam Ecclesiae fundamentum, ut patet Matth. xvi. Et ideo in omnibus magis tenemur obediare Papae quam Episcopis, vel Ar-

Innocent III. from being the Vicarius Petri,⁴ to be the Vicarius Dei or Christi:⁵ as such he surrounded himself with a peculiar pomp of sanctity.⁶ Not only did the legislative power of the Church pass so exclusively into his hands,⁷ that nothing more

chiepiscopis, vel Monachus Abbatii absque ulla distinctione. Potest iterum potestas superior et inferior ita se habere, quod ambae oriuntur ex una quadam supra potestate: —et hoc modo se habent potestates et Episcopi et Archiepiscopi descendentes a Papac potestate.—Papa utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et saecularis. Ideo in Sent. lib. iv. dist 20, art. 4, solutio 3: Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, quasi Rex in regno: sed Episcopi assumuntur in partem solicitudinis, quasi judices singulis civitatibus praepositi. In the speech delivered by Cardinal Portuensis at the Papal Consistory in the year 1302 (see above, § 59 note 25), the following passage occurs, in Bulaeus, iv. 30: A summo Pontifice Episcopi, etiam Archiepiscopi habent determinatam provinciam, et sunt assumpti in partem solicitudinis: unde habent certam potestatem, summus Pontifex habet plenissimam: nullus est, qui possit eam limitare.

⁴ See part i. § 4, not. 3, 7, § 7, not. 26. Neither did Gregory VII. assume the title of the vicar of Christ in the oath quoted above, § 47, note 38, nor even Alexander III. in the treaty of peace with Frederick II. no. 4. (see § 52, note 22).

⁵ Innocentii III. lib. 1, epist. 326, ad Faventin. Episc. Summus Pontifex non hominis puri, sed veri Dei vere Vicarius appellatur. Nam quamvis simus Apostolorum Principis successores, non tamen ejus aut alicujus Apostoli vel hominis, sed ipsius sumus Vicarii Iesu Christi. Unde quos Deus spirituali coniunctione ligavit, non homo, quia non Vicarius hominis, sed Deus, quia Dei Vicarius, separat, cum Episcopos a suis sedibus per eorum cessionem, depositionem et translationem aliquando removemus.—Lib. i. epist. 335. (Decr. Greg. I. tit. 7, c. 3): Non enim homo sed Deus separat, quod Romanus Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris,—non humana sed divina potius auctoritate dissolvit. To this is added the Gloss: Unde dicitur habere caelestis arbitrium (cod. de sum. trin. l. 1. in f.), et ideo etiam naturam rerum immutat, substantia lia unius rei applicando alii (arg. C. communia de leg. l. 2), et de nullo potest aliquid facere (C. rei uxori. act. l. unica in princ. et de consecr. dist. 2, c. 69), et sententiam, quae nulla est, facit aliquam (Caus. iii. qu. 6, c. 10); quia in his, quae vult, ei est pro ratione voluntas (Instit. de jure natur. § sed quod principi, i. e. Justiniani instit. lib. i. tit. 2, § 6). Nec est, qui ei dicat, cur ita facis? (De poen. dist. 3, c. 22.) Ipse enim potest supra jus dispensare (infra lib. iii. tit. 8, c. 4), idem de injustitia potest facere justitiam, corrigendo jura et mutando (lib. ii. tit. 28, c. 59, lib. iv. tit. 14, c. 8), et plenitudinem obtinet potestatis (caus. ii. qu. 6, c. 11).

⁶ To this belongs, 1, according to Gregory, Dictatus 10, quod solius Papae pedes omnes Principes doceulentur. This was an oriental sign of homage which came into the Western World through Constantinople. It had often been rendered both to Emperors and Bishops. The Popes now claimed it as a proof of allegiance to themselves, just as they demanded from Princes officium stratoris (see § 52, note 5), cf. Lud. Thomassini *vetus et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia P. ii.* lib. 3, c. 65. But, 2, still more offensive was the peculiar way in which the Popes received the Lord's Supper, see Guil. Durantis (the elder, † 1296) *rationale divin. offic.* lib. iv. c. 54, § 5: Ascendens sedem, ibi communicat (a more particular description is to be found in Innocent III., *de mysterio Missae* lib. vi. c. 9). Qui in Ecclesia militante summus Pontifex, sicut Christi vicarius et caput omnium Praelatorum, perfectius Christum repreäsentat, congruum est, ut ipse non in altari, sed in loco sublimiori communicet. Compare above, § 59, note 32, the fourth charge. Thus also it became customary that the Eucharist should be carried before the Pope when he journeyed. Thomassinus l. c. § 7.

⁷ Gregory VII., even in his day, assigned to the Pope the right of legislating. Dictatus 7: quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere. Urbanus II. in Gratian. II. caus. xxv. qu. 1, c. 6: Sunt quidam, dicentes, Romano Pontifici semper licuisse

than a deliberative voice was allowed to councils;⁸ but also he was so entirely master of the laws, that he was not bound by them himself,⁹ and in the case of others had power to dispense with them *ante factum*,¹⁰ as well as to absolve from

novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Scendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistae aliquid et Prophetae nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel ejus Apostoli et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid definierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius, quod praedicatum est, usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim, quod docuerunt Apostoli et Prophetae, destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Yet the Hildebrand party, in the quarrel about investiture, attacked the decree of Nicolas II. on the Papal election, with reasons by which the Pope's right of legislation in general would be greatly weakened, see § 47, note 41. However, this was transient. Lucas Tudensis (about 1236) adv. Albigenenses, II. c. 1: In scrinio ejus pectoris totius juris summa consistit. He was imitated by Boniface VIII. Sexti lib. i. tit. 2, c. 1: Romanus Pontifex jura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere, cf. Thomas Aquinas opusc. contra impugnantes religionem, cap. 4. Quod objicitur, quod Romanae sedis auctoritas non potest aliquid condere vel mutare contra statuta sanctorum Patrum, dicendum, quod verum est in illis, quae statuta Sanctorum determinaverunt esse de jure divino, sicut articuli fidei, qui determinati sunt per concilia sed illa quae sancti Patres determinaverunt esse de jure positivo, sunt relicta sub dispositione Papae, ut possit ea mutare, vel dispensare secundum opportunitates temporum vel negotiorum. Sancti enim Patres in conciliis congregati nihil statuere possunt nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente, sine qua etiam nec concilium congregari potest. Nec tamen Papa quando aliquid aliter facit, quam a sanctis Patribus statutum sit, contra eorum statuta facit: quia servatur intentio statuentium, etiamsi non servantur verba statutorum, quae non possunt in omnibus casibus et in omnibus temporibus observari, servata intentione statuentium, quae est utilitas Ecclesiae; sicut et in omni iure positivo accidit.—Nec hoc est verum, quod Papa non possit aliquid facere contra Apostolum: dispensat enim cum bigamo, et in poena, quam canones Apostolorum statuerunt Presbytero fornicanti. Ex decreto autem inducto (Urbani II., see above) non potest amplius haberri, nisi quod Papa non potest destruere canonicam scripturam Apostolorum et Phrophetarum, quae est ecclesiasticae fidei fundamentum.

⁸ Paschalis II. ad Archiep. Salonae ann. 1102 (see below, § 62, note 4). Ajunt in conciliis statutum non inveniri, namely the new Metropolitan oath. To this he answered: quasi Romanae Ecclesiae legem concilia ulla praefixerint, cum omnia concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas. From the time of Innocent III. all decrees of a council at which the Pope was present were drawn up in the Pope's name, sacro approbante concilio, or, sacro praesente concilio. For instance, Concil. Lateran. IV. ann. 1215, c. 5: *sacra universalis Synodo approbante sancimus ut, etc.*

⁹ Thus it was asserted by many jurists of the 13th century, quod in curia Romana non committitur simonia. Henricus Card. Ostiensis (about 1260) says on this point, Comm. in Decret. Greg. lib. v. tit. 4, c. 1: quod omnino verum videtur in his, quae simoniaca sunt, quia prohibita, h. e. ex constitutione canonica, *dummodo fiat auctore Principe et sciente*. For in provisions against simony the fundamental principle, *non ligat promulgantem*, according to Digest. lib. i. tit. 4, comes into operation. Still he adds: quamvis autem in hoc casu simonia non committatur, administrus tamen infamia non tollitur.—Accordingly, after the time of Innocent IV. the Popes introduced into their bulls the well-known formula, *non obstante*, by virtue of which all opposing rights, laws, and prohibitions were suspended for the occasion. Compare Roberti Ep. Lincoln. epist. below, § 62, note 22.

¹⁰ The earlier dispensations did not give veniam canonis infringendi, but only infraicti, and were granted by bishops also. (See de Marca lib. iii. c. 14, especially Thomassinus

oaths.¹¹ At the same time, the doctrine of Papal infallibility began to take shape.¹²

P. ii. l. iii. c. 24–28.) Innocentius III. lib. xvi. epist. 154 (quoted by Raumer, vi. 243, from the *Regesta Honor. III.* inedit.): *Ascitus alius in partem sollicitudinis summus Pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis: qui cum moderator sit canonum, juri non facit injuriam, si dispensat.* Idem (*Decretal. Gregor. III.* tit. 8, c. 4): *secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare.* The Gloss upon this says: *Nam contra Apostolum dispensat (dist. 34, c. 18) et contra canones Apostolorum (dist. 82, c. 5), item contra vetus testamentum in decimus non dandis (Decret. Gregor. III. tit 30, c. 10), item in voto (Decret. Greg. III. tit. 34, c. 1), item in juramento (caus. xv. qu. 6, c. 2, Decr. Greg. I. tit. 3, c. 19).*—*Tamen contra universalem Ecclesiae statum dispensare non potest (caus. xxiv. qu. 1. c. 10), nec potest dispensare, quod monachus habeat proprium (Decr. Greg. III. tit. 35, c. 6), nec contra quatuor Evangelia (dist. xiv. c. 2), nec contra praeceptum Apostoli (caus. xxv. qu. 1, c. 6), quod intelligo in iis, quae spectant ad articulos fidei.* Likewise also the Gloss on *Caus. xv. qu. 6, c. 2:* *Dico enim, quod contra jus naturale [Papa] potest dispensare, dum tamen non contra Evangelium vel contra articulos fidei: tamen contra Apostolum dispensat (dist. 34, c. 18; dist. 82, c. 5).* Thomas Aquin. *quaest. quodlibetalis iv. art. 13:* *Papa habet plenitudinem potestatis in Ecclesia, ita scilicet, quod quaecumque sunt instituta per Ecclesiam, vel Ecclesiae Praelatos, sunt dispensabilia a Papa.* *Haec enim sunt quae dicuntur esse juris humani, vel juris positivi.* Circa ea vero, quae sunt juris divini, vel juris naturalis, dispensare non potest, quia ista habent efficaciam ex institutione divina.—In solis his quae sunt de lege naturae, et in articulis fidei, et sacramentis novae legis dispensare non potest.

¹¹ Thomas Aquin. in *Summa, Secunda Secundae* qu. 89, art. 9: *Quandoque aliquid sub juramento promittitur, de quo dubium est, utrum sit licitum vel illicitum, proficuum vel nocivum, aut simpliciter, aut in aliquo casu: et in hoc potest quilibet Episcopus dispensare.* Qundoque vero sub juramento promittitur aliquid, quod est manifeste licitum et utile: et in tali juramento non videtur habere locum dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum, quod maxime videtur pertinere ad potestatem Papae, qui habet euram universalis Ecclesiae, vel etiam absoluta relaxatio, quod etiam ad Papam pertinet in omnibus generaliter, quae ad dispensationem rerum ecclesiasticarum pertinent, super quas habet plenitudinem potestatis.

¹² A doctrine principally grounded on Luke 22, 32: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Thus ere now, Leo IX. epist. 55: *Quae oratio obtinuit, quod hactenus fides Petri non deficit, nec defectura creditur in throno illius usque in saeculum sacculi, etc.* Gregorius VII. lib. ii. ep. 1: *Ecclesia Romana per b. Petrum, quasi quodam privilegio, ab ipsis fidei primordiis a ss. PP. omnium mater Ecclesiarum adstruitur, et ita usque in finem habebitur semper: in qua nullus haereticus praefuisse dignoscitur, nec umquam praeficiendum, praesertim Domino promittente, confidimus.* Ait enim dominus Jesus: *Ego rogavi pro te, etc., cf. Dictatus Gregorii 22, above, § 47, note 3.* Innocent. III. de consecrat. Pontificis sermo 2: *Nisi enim ego solidatus essem in fide, quomodo possem alios in fide firmare, quod ad officium meum noscitur specialiter pertinere, Domino protestante: ego, inquit, pro te rogavi, Petre, etc.* Rogavit et impetravit, quoniam *exauditus est in omnibus pro sua reverentia* (Hebr. v. 7). Et ideo fides apostolicae sedis in nulla unquam turbatione defecit, sed integra semper et illibata permanxit, ut Petri privilegium persisteret inconcussum. Personal errors of the Popes, which were to be forthwith corrected by the Church, were yet considered in the 12th century to be compatible with this infallibility of the Roman Church or Roman See. Ivo ep. 233: *Si vero ea praeccipiant (PP. RR.), quae sint contra doctrinam evangelicam vel apostolicam, ibi eis non esse obdiendum exemplo docemur Pauli Apostoli, qui Petro sibi praelato, non recte incidenti ad veritatem Evangelii, in faciem restitit.* Gratianus dist. xl. c. 6, *ex dictis Bonifacii martyris:* *[Papa] cunctos ipse judicaturus a nemine est judicandus, nisi reprehendatur a fide de- vius: pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum et illius incolumitate animadvertis propensius pendere;* and so Gra-

§ 62.

EXTENSION OF THE POWER OF THE PAPACY IN THE CHURCH.

The extension of the ecclesiastical power of the Popes, as well in its external as in its internal relations, was the result of the development of this idea. In the eleventh century the Spanish¹

tian does not shrink from adding to one passage of Gregory II. Caus. xxxii qu. 7, c. 18 (see Part I, § 8, note 22). Illud Gregorii sacris canonibus, imo evangelicae et apostolicae doctrinae, penitus inventur adversum. So also Innocent III. de consecr. Pont. Serm. 3: In tantum mihi fides necessaria est, ut, cum in caeteris peccatis Deum judicem habeam, propter peccatum, quod in fide committitur, possim ab Ecclesia judicari.—Thomas Aquinas is the first to declare plainly the infallibility of the Pope in matters of faith. Quodlib. ix. art. 16. Judicium eorum, qui praesunt Ecclesiae, potest errare in quibuslibet, si personae eorum tantum respiciantur. Si vero consideretur divina providentia, quae Ecclesiam suam Spiritu sancto dirigit, ut non erret, sicut ipse promisit Joan xiv., quod Spiritus adveniens doceret omnem veritatem, de necessariis scilicet ad salutem; certum est, quod judicium Ecclesiae universalis errare in his, quae ad fidem pertinent, impossibile est. Unde magis est standum sententiae Papae, ad quem pertinet determinare de fide, quam in judicio profert, quam quorumlibet sapientum hominum in Scripturis opinioni, cum Caiphas. quamvis nequam, tamen quia Pontifex, legatur etiam inscius prophetasse Joan. xi. In aliis vero sententiis, quae ad particularia facta pertinent, ut cum agitur de possessionibus, vel de criminibus, vel de hujusmodi, possibile est judicium Ecclesiae errare propter falsos testes. Canonizatio vero Sanctorum medium est inter haec duo: quia tamen honor, quem Sanctis exhibemus, quaedam professio fidei est, qua Sanctorum gloriam credimus; pie credendum est, quod nec etiam in his judicium Ecclesiae errare possit.—Ergo dicendum, quod Pontifex, cuius est canonizare Sanctos, potest certificari de statu alieujus per inquisitionem vitae, et attestacionem miraculorum, et praecipue per instinctum Spiritus sancti. Idem in Summa, Secunda Secundae qu. 1, art. 10: Ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem summi Pontificis, ad quem majores et difficiliiores Ecclesiae quaestiones referuntur.—Unde et Dominus Luc. xxii. 32, Petro dicit, quem summum Pontificem constituit: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*—Et ideo ad solam auctoritatem summi Pontificis pertinet nova editio symboli, sicut et omnia alia, quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare Synodus generalem, et alia hujusmodi:—cujus auctoritate Synodus congregatur, ut ejus sententia confirmatur.